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at for hver enkelt af Menighedew der ønsker l 
at beholde denne Lejlighed til at vise Præ- 
sten sin Hengivenhed, er der mindst ti, som 
ere i Forlegenhed dermed, og som helst ville! 
være fri for at bestemme. hvor meget de 
skulle yde denne Mand for hans Præken, 
og der er endnu mange flere, der betragte, 
dette Offervæsen med decideret Uvilje. Saa ; 
talte det ærede Medlem om, at der var e t  
Præg af Frivillighed tilbage. Det kan jeg 
egentlig ikke sige, at der er. Der er i 
Grunden, naar det kommer til Stykket, ikke? 
noget af det frivillige tilbage, naar man  
ikke vil berøve en Mand noget af hans 
virkelige og soleklare Ret. Det blev ganske 
vist i sin Tid gjort gældende i Folketinget 
af I .  A. Hansen, at det, der ofredes, d a r  
meget mere end det, der kunde paatvingesz 
saa der altsaa var en hel Del af det, som var 
frivilligt. Efter min Mening er det ikke 
korrekt, selv om man ser bort fra senere 
kultusministerielle Afgorelser af, hvor meget 
der skal ofres. Og jeg vil da bemærke, at 
det er ikke Tilfældet, som det ærede Medlem 
sagde, at det først er i den senere Tid, at 
man har truffet saadanne Bestemmelser; det 
gjorde man allerede i det forrige Aarhun- 
drede. Men selv om man ser bort fra 
senere Bestemmelser, hvor der maaske under- 
tiden kan være fastsat nogle Summer, der 
vare høiere, end man kunde antage, at det 
maaske kunde bestaa for en Hojesteretsdom 
홢 det skal jeg ikke komme nærmere ind 
paa 홢홢 selv om man kun holder sig t i l ,  
hvad Amtsraadet i Almindelighed fastscetter 
saa er jeg overbevist om, at kunde Præster l 
og Lærere faa det, som Amtsraadet gennelnss 
snitlig fastsætter, faa fik de mere, end de faa? 
nu. Frivilligheden bestadr faktisk kun deri, 
at der er en« hel Del Mennesker, der tage sig 
den Frihed enten ikke eller saa godt som 
ikke at ofre, og saa maa Præster og Lærere 
enten blive bedragne for dette Beløb eller 
lade mere velvillige eller retsindige Men- 
nesker udfylde de Huller, som de andre have 
skabt, og den Slags Frivillighed giver jeg 
ikke noget for. Der er faktisk ikke noget 
frivilligt i det Forhold; lige fra Reforma- 
tionstiden har det været faftslaaet, at dette 
Belob kan fremtvinges, og vilde man sige, 
at det skulde gøres aldeles frivilligt, vilde 
det være det samme som at sige, at den 
danske Gejstlighed skal miste den halve 
Million, men det har den efter min Mening 
ikke Raad til i de nuværende Tiders» 

Det passer ikke, som det ærede Medlem 
sagde, at der kun er 100sPræster, der have 
for lille Løn: Efter de nuværende Kapitelsk 
takster og de nuværede Jndtægter kan jeg 
sige, at der er mange Hundreder, der have 

en saa lille Løn, -at de sidde i stor Armod, 
og det ligger naturligvis i, at der ikke er 
nogen Stand, hvis Løn er saa meget forrin- 
get i d e  senere Tider som Præstestandetis. 
De have io mistet Jndtægter i samme For- 
hold som andre Landmaend, og navnlig ere 
Kornpriserne, hvorefter Kapitelstaksten be- 
stemmes, jo gaaede mere ned end noget som 
helst andet. Derfor ere mange Præster over- 
ordentlig ilde stillede, og det er derfor ikke 
nu noget belejligt Øieblik til at forlange, 
at de ogsaa skulle miste denne halve Million- 
og der er heller ikke nogen som helst Grund 
dertil. Jeg vilde megets gerne have Ami- 
denserne afskaffede, og navnlig er jeg mere 
ked af Ofret ved Barnedaab end ved Høi- 
tiderne. Ved Hojtiderne er der mange Ste- 
der, i. Eks hvor jeg er Præst, en smuk 
Høitidelighed over det hele, og jeg har ikke 
det mindste mod den Skik og vil gerne be- 
holde den Derimod kommer der ved Barne- 
daab en Masse Mennesker, der ellers aldrig 
komme i Kirke, og som ere tvungne til at 
være med til denne Ofring, og det er mig i 
aller høieste Grad imod at faa enhver Guds- 
tjeneste forstyrret ved denne Ofring ved 
Barnedaab. Men dette Lovforslag vil ikke 
være hindrende i Retning af at faa Acci- 
denserne afløste. Jeg er overbevist om, at 
kom1ne홢 vi af med Højtidsofferet, ville disse 
Ofre ved Barnedaab efterhaanden falde bort 
af sig selv, og ved denne gradvise Afskaffelse 
af Offeret faa vi denne Yliistodssten ryddet 
bort for Præstelønningsloven. 

Det var dog et mærkværdigt Standpunkt, 
at det ærede Medlem ikke vilde have, at 
Offeret maatte lignes alene paa Folkekirkens 
Medlemn1er,-men홢vilde, have det lagt . Paa 
Staten, saaledes at alle, baade Jøder og 
Fritænkere og andre Mennesker, der ikke 
høre til Folkekirken, ogsaa komme til at 
deltage deri. Jeg troede, at man var kom- 
men bort herfra, og at man saa meget som 
muligt vilde lade de personlige Ofre være 
særegne for dem, der høre til Folkekirken. 
Jeg skal meget indtrængende opfordre det 
høie; Ting til at tage Sagen under den vel- 
villigste Overvejelse, jeg er overbevist om, at 
Forslaget vil bidrage til at komme bort fra 
en Skik, som de allerfleste i Virkeligheden 
ere imod, og som staar som en Hindring for, 
at man kan komme til en Ordning af Præ- 
sternes Læsning. « 

R a b e m  J  Modsætning til det ærede 
5tei Medlem for 9de Kreds (S. Jensen) 
skal jeg begynde med at udtale,  at nærvæ- 
rende Lovforslag i det store og hele har 
min fulde Sympati; dog kan jeg ikke være 
tilfreds med Enkeltheder i det paa enkelte 


